Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Diretoria Legislativa

1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

PALÁCIO XIX DE DEZEMBRO

DIRETORIA LEGISLATIVA

Sessão Preparatória do dia 11 de novembro de 2024 - Ata n.º 2.

Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e quatro, no Plenário do Centro

Legislativo Presidente Aníbal Khury, às quinze horas e cinqüenta e sete

minutos, foi registrado o quórum necessário de Parlamentares. O Sr.

Presidente, Deputado Ademar Traiano, secretariado pelos Sr.s Deputados

Alexandre Curi (1.º Secretário) e Maria Victória (2.ª Secretária), “sob a

proteção de DEUS”, iniciou os trabalhos da 2.ª Sessão Preparatória da 2.ª

Sessão Legislativa da 20.ª Legislatura, para eleição da Mesa Executiva para

as 3.a e 4.a Sessões Legislativas.

SR. PRESIDENTE (Deputado Ademar Traiano - PSD): “Sob a proteção de

Deus”, declaro aberta a presente Sessão para Eleição da Mesa Executiva para

as 3.ª e 4.ª Sessões Legislativas da 20.ª Legislatura, convocada nos termos do

anúncio lido na Sessão Ordinária do dia 13 de novembro. A eleição da Mesa

rege-se pelo Regimento Interno e pelo Ato da Comissão Executiva n.º

1.262/2012. Verificada a existência de quórum, conforme registro no painel

eletrônico, vamos proceder ao início da eleição. Solicito ao 1.º Secretário que

faça a leitura do Requerimento registrando a Chapa “Fortalecimento e União do

Poder Legislativo”, protocolado em 5 de novembro, no Sistema Eletrônico de

Informações, sob o n.º 10599999/2024 – Controle de Processos desta Casa.

Na sequência, colocamos em votação a aprovação da Chapa “Fortalecimento e

União do Poder Legislativo”, cujos deputados administrarão a Assembleia do

Estado do Paraná nas 3.ª e 4.ª Sessões desta Legislatura. Solicito ao 1.º

Secretário que proceda à leitura da chapa.

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Diretoria Legislativa

2

SR. 1.º SECRETÁRIO (Deputado Alexandre Curi – PSD): Senhor Presidente,

Requerimento n.º 10599999/2024, em 5 de novembro de 2024, inscrição de

chapa para eleição da Mesa Diretora. Senhor Presidente, a Chapa

“Fortalecimento e União do Poder Legislativo”, atendendo convocação feita

com base no art. 13 e seu parágrafo único do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, requer inscrição ao pleito para

eleição da Mesa Executiva da Assembleia Legislativa que administrará esta

Casa de Leis nas 3.ª e 4.ª Sessões Legislativas da 20.ª Legislatura, indicando

os candidatos aos cargos da Mesa na seguinte ordem: Presidente, Deputado

Alexandre Curi; 1.º Vice-Presidente, Deputada Flávia Francischini; 2.º Vice-

Presidente, Deputado Delegado Jacovós; 3.º Vice-Presidente, Deputado

Moacyr Fadel; 1.º Secretário, Deputado Gugu Bueno; 2.ª Secretária, Deputada

Maria Victoria; 3.º Secretário, Deputado Requião Filho; 4.º Secretário,

Deputado Alexandre Amaro; 5.º Secretário, Deputado Goura. Nos termos do

inciso III do art. 2.º do Ato da Comissão Executiva n.º 1262/2012, a Chapa

“Fortalecimento e União do Poder Legislativo” indica o Deputado Gugu Bueno

como seu representante no acompanhamento do processo eleitoral.

SR. PRESIDENTE (Deputado Ademar Traiano – PSD): Uma vez lida a

composição da chapa, vamos submeter ao voto a validação ou não da chapa.

Consulto o Deputado Gugu Bueno, que é o representante da chapa, se

pretende fazer uso da palavra, um pronunciamento pedindo os votos. Declina.

Então, vamos à votação, Sr.s Deputados. Votando.

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI (PSD): Pedimos o voto “sim”.

DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI (PSD): Em nome da Bancada do

PSD, encaminho o voto “sim”.

DEPUTADO ANIBELLI NETO (MDB): Em nome da Bancada do Bloco

MDB/PSB e do Solidariedade, pedimos o voto “sim”.

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Diretoria Legislativa

3

DEPUTADO DELEGADO JACOVÓS (PL): Pela Bancada do PL e do

Republicanos, pedimos o voto “sim”.

DEPUTADO DENIAN COUTO (PODE): Em nome do Bloco

Podemos/PSDB/Cidadania, voto “sim”.

SR. PRESIDENTE (Deputado Ademar Traiano - PSD): Senhores Deputados,

com a atenção das Deputadas e Deputados, registro o meu voto “sim” na

chapa. Vamos à apuração final dos votos: [Votaram Sim: Adão Litro,

Alexandre Curi, Alisson Wandscheer, Ana Julia, Anibelli Neto, Arilson Chiorato,

Artagão Junior, Batatinha, Bazana, Cantora Mara Lima, Cloara Pinheiro, Cobra

Repórter, Del. Jacovós, Del. Tito Barichello, Denian Couto, do Carmo, Douglas

Fabrício, Dr. Antenor, Evandro Araújo, Flavia Francischini, Gilberto Ribeiro,

Gilson de Souza, Gugu Bueno, Hussein Bakri, Luciana Rafagnin, Luis Corti,

Luiz Claudio Romanelli, Luiz Fernando Guerra, Mabel Canto, Marcel

Micheletto, Marcelo Rangel, Marcia Huçulak, Marcio Pacheco, Maria Victoria,

Marli Paulino, Matheus Vermelho, Nelson Justus, Ney Leprevost, Professor

Lemos, Requião Filho, Ricardo Arruda, Samuel Dantas, Soldado Adriano José,

Tercílio Turini e Thiago Buhrer (45 Deputados); Não Votaram: Ademar Luiz

Traiano, Alexandre Amaro, Cristina Silvestri, Fabio Oliveira, Goura, Moacyr

Fadel, Paulo Gomes, Renato Freitas e Tiago Amaral (9 Deputados).] Com 45

votos favoráveis e nenhum voto contrário, quarenta e seis votos, com o voto do

Presidente, está eleita a chapa “Fortalecimento e União”. Encerrada a

votação, proclamo eleita a composição da Mesa encabeçada pelo Deputado

Alexandre Curi. A posse da nova Mesa Executiva acontecerá em 2 de fevereiro

de 2025.

Nada mais havendo a ser tratado, encerro a presente Sessão.

“LEVANTA-SE A SESSÃO”.

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Diretoria Legislativa

4

(Sessão encerrada às 16h03, tendo sido lavrada a Ata para fins de publicação,

em atendimento ao disposto no art. 139 da Resolução n.º 11 de 23/8/2016,

Regimento Interno.)